
 
 
 

GESTIONE DELLE CONVENZIONI DI MEDICINA GENERALE E SPECIALISTICA - 26 
REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Approvazione degli Accordi volti alla definizione delle modalità di accoglimento degli 
assistiti dell'ASUI di Trieste  presso le Case di Cura Pineta del Carso, Salus - Policlinico Triestino e 
Sanatorio Triestino    
 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette 
il giorno venticinque del mese di gennaio   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 
 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 090/Pres. dd. 28 aprile 2016, giusta 
D.G.R. n. 694 dd. 28 aprile 2016 

 
 

 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Approvazione degli Accordi volti alla definizione delle modalità di accoglimento degli 
assistiti dell'ASUI di Trieste presso le Case di Cura Pineta del Carso, Salus - Policlinico Triestino e 
Sanatorio Triestino. 
 
 
 

Visto il decreto del Direttore Generale n. 861 dd. 29.12.2016, di presa d’atto degli accordi con 
le strutture sanitarie private accreditate per la definizione dei tetti economici e della tipologia di 
prestazioni dell'attività specialistica ambulatoriale e di ricovero, erogabile per conto del Servizio 
Sanitario Regionale per l’anno 2016, le cui premesse si intendono qui integralmente richiamate; 

premesso che, per le vie brevi, l'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata (ASUI) di Trieste, al 
fine di fronteggiare adeguatamente situazioni di mancanza di posti letto, ha chiesto alle Case di Cura 
Pineta del Carso, Salus - Policlinico Triestino e Sanatorio Triestino la disponibilità di un’offerta a 
supporto dell'accoglienza in ricovero dei pazienti che hanno superato la fase acuta della malattia e 
completato gli accertamenti diagnostici; 

considerato che, al fine di regolamentare quanto sopra, sono stati predisposti singoli accordi con 
le Case di Cura interessate; 

visti gli accordi con i quali le rispettive Case di Cura Pineta del Carso, Salus - Policlinico 
Triestino e Sanatorio Triestino hanno aderito all'accordo per l'espletamento della procedura in parola, 
peraltro già sperimentata in passato dall’allora Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di 
Trieste; 

preso atto che, tale documento definisce le modalità di accoglimento presso le Case di Cura in 
argomento degli assistiti con casistica clinica di medicina generale provenienti dal Pronto Soccorso 
dell'ASUI di Trieste, nel periodo 16.12.2016 - 06.01.2017, salvo proroghe; 

atteso che i ricoveri dei pazienti presso le Case di Cura sono coordinati dalla Direzione Medica 
di Presidio esclusivamente in circostanze di criticità o di iperafflusso di pazienti, dopo aver esperito 
tutte le possibili soluzioni atte ad accogliere i pazienti in ricovero, tenuto conto delle necessità di 
garantire l’accesso e il ricovero in emergenza di casi trattabili esclusivamente nei reparti ASUITs; 

atteso che la degenza ha una ridotta durata temporale e che tutti i trasferimenti vengono eseguiti 
nella fascia oraria diurna compresa tra le ore 9.00 e le ore 18.00 di tutti i giorni feriali e prefestivi; 

atteso che in caso di reale necessità e particolare criticità è previsto di dare corso al ricovero 
anche nei giorni festivi, previa verifica e accordo tra il medico reperibile di Direzione Medica di 
ASUITS ed il responsabile della Casa di Cura; 

preso atto che il medico inviante, prima di avviare la procedura, chiede indicazioni alla 
Direzione Medica di Presidio circa la disponibilità dei posti letto presso le Case di Cura e verso quale 
di queste debba avvenire il trasferimento; 



 
 

3 
 

rilevato che, per quanto attiene alla compensazione economica, i ricoveri conseguenti al 
trasferimento dal Pronto Soccorso dell'ASUI di Trieste verranno contabilizzati secondo le tariffe 
vigenti previste per i DRG, ai sensi dell’allegato 5 fascia B DGR 1535/2009 e sue successive modifiche 
ed integrazioni; 

rilevato che i ricoveri saranno liquidati a seguito di verifica su appropriatezza e corretta codifica 
ICD9CM; 

atteso che, la remunerazione sarà ricompresa nel tetto economico complessivo dell’Accordo con 
le associazioni rappresentative dei privati accreditati per il 2016, di cui al Decreto n. 861 dd. 
29.12.2016, e per il 2017 con le modalità riportate nel relativo decreto di accreditamento e con le 
specifiche di cui alla nota della Direzione Centrale Salute prot. n. GEN.0060654 – A dd. 15.12.16, 
ovvero, in caso di incapienza, mediante l’utilizzo di risorse ordinarie di bilancio; 

ritenuto, quindi, di approvare gli accordi con le Case di Cura Pineta del Carso, Salus -
Policlinico Triestino e Sanatorio Triestino, allegati al presente provvedimento quale parte integrante, 
unitamente all'allegato 1; 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Gestione delle Convenzioni di Medicina 
Generale e Specialistica, che ne ha curato la redazione; 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del  
Coordinatore Sociosanitario; 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

1.  addivenire, per i motivi sopra esposti, alla stipula degli Accordi volti alla definizione 
delle modalità di accoglimento degli assistiti dell’ASUI di Trieste presso le Case di Cura 
Pineta del Carso, Salus - Policlinico Triestino e Sanatorio Triestino, allegati, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, unitamente all'allegato 1; 

2.  dare atto che gli accordi hanno decorrenza dal 16.12.2016 al 06.01.2017, salvo 
successive proroghe, riconoscendo a tal fine le prestazioni rese nelle more del 
perfezionamento dell'atto in parola. 

 
 
 



 
 

4 
 

L'onere conseguente al presente provvedimento, attualmente non quantificabile, va imputato al 
conto n. 305.100.350.400.30 “Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di cura private” del 
bilancio dell’azienda per l'esercizio di competenza. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
 

Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 

Dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Parere favorevole del  
 Direttore Sociosanitario 

Dott. Flavio Paoletti 
 

 
 
 
 



 Atto n. 26 del 25/01/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 25/01/2017 16:07:28
IMPRONTA: 669E853C8C212695420FD44ED14DC71B01E996BA29BF6A38067D43549E9AF122
          01E996BA29BF6A38067D43549E9AF122E5CEA45F9B46BB46233489AAF8F943D9
          E5CEA45F9B46BB46233489AAF8F943D984224AE46E23F13AC065041E231C7479
          84224AE46E23F13AC065041E231C7479DD01FFC1BB277B37FEA41F0033D7A78D

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 25/01/2017 16:18:36
IMPRONTA: 2E294371ECC338803A48310754CCB2C2445370C35631402F36DA0B812A4F1FCB
          445370C35631402F36DA0B812A4F1FCB7BE1DA08398EC92F557DDFB7C69D68D3
          7BE1DA08398EC92F557DDFB7C69D68D3946FCEF3095D8982AFB950AC755419FA
          946FCEF3095D8982AFB950AC755419FAE3EC57B798272BA2EAFC3C1586254494

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 25/01/2017 16:53:26
IMPRONTA: 961A77F087D56BD56085FF6B97FB005E7AD4088C0595E0E6483C7BC15E400E53
          7AD4088C0595E0E6483C7BC15E400E53E1F4245ED4C7AA80EB3FDF6F7655CC79
          E1F4245ED4C7AA80EB3FDF6F7655CC7967D7080C1C8B02D9B772DC1985C5AE3C
          67D7080C1C8B02D9B772DC1985C5AE3C1430D881962E05571C3218A5783704E7

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 25/01/2017 17:10:26
IMPRONTA: 0D1BE3727C2412135AFEBE6CBF519D8FAA7D2A490845C87F54FEFFDE1878BEF6
          AA7D2A490845C87F54FEFFDE1878BEF64D30AD73FCB513CA7BC5B531D6107251
          4D30AD73FCB513CA7BC5B531D6107251A0E997C1BAF7124C4FDFE85292472072
          A0E997C1BAF7124C4FDFE85292472072A044F9A2FA631F6062E914D954CD0AC8


